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1 ÚVOD

Myslím si, že v dnešní době není populární přírodovědecké studium, tedy ani

matematika či fyzika. Často se už na základních školách setkáváme s tím, že právě

matematika a fyzika nepatří mezi oblíbené předměty. Řada studentů/žáků je schopna

se naučit jednotlivé poučky nazpaměť a poté, když se zeptáte na vysvětlení, tak

nejsou schopni poučku správně vysvětlit. Mám zkušenosti s tím, že hodně lidí

přistupuje k fyzice jako k nepříteli. Domnívám se, že je to z toho důvodu, že dané

problematice nerozumí. A to má za následek to, že se studenti/žáci neradi tento

předmět učí.

Konceptuální fyzika může pomoci k lepšímu pochopení daného problému

a omezení formálních matematických výpočtů. Myslím si, že právě konceptuální

fyzika je důležitá pro didaktiku fyziky. Svojí práci jsem proto zaměřila právě

na konceptuální fyziku od jejího vzniku až po rozvoj různých testovacích metod jako

jsou konceptuální testy a s nimi úzce související metoda Peer instruction. Zmiňuji zde

i problematiku prekoncepcí a miskoncepcí, jejichž efektivní překonání je hlavním

cílem konceptuální fyziky.

V České republice už bylo realizováno větší množství výzkumů spojených

s konceptuálními testy. Ve své praktické části jsem se zaměřila na průzkum žáků

na středních školách, kterým jsem zadávala pilotní verzi jednoho z (v českém

prostředí dosud neřešených) vícekrokových konceptuálních testů. Následně jsem

výsledky žáků vyhodnotila a zpracovala.
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2 KONCEPTY, PREKONCEPTY A KONCEPTUÁLNÍ FYZIKA

Pojmem konceptuální fyzika rozumíme fyziku, kde je kladen důraz na

pochopení problematiky nikoliv na doslovné naučení. Konceptuální fyzika se snaží

především v prvních letech studia omezit formální matematické výpočty a soustředit

se na fyzikální podstatu věci (Kohout et al., 2018).

2.1 KONCEPT, PREKONCEPT A POJEM

Ve výuce fyziky, stejně jako v obecné didaktice a pedagogice, nemůžeme

chápat koncept jako ekvivalent pojmu, jak by se mohlo zdát na základě překladu

z anglického jazyka (slovo concept odpovídá pojmu i konceptu). Když budeme

překládat conceptual map do češtiny, častěji se setkáme s překladem „pojmová mapa“

než „konceptuální mapa“. Je vidět, že v některých případech je uvedený překlad

správný a pochopitelný. Když však přeložíme termín conceptual physics, vždy se

setkáme s tím, že hovoříme o konceptuální fyzice. Nikdy se nebavíme o pojmové

fyzice. Tento překlad není možný z důvodu toho, že bezpojmová fyzika není reálná

(Kohout et al., 2018).

„Koncept v rámci metodiky chápeme nejenom jako pojem v lingvistickém pojetí,

ale především s ohledem na dynamiku jeho socio-kulturního utváření v procesu

společenských činností a komunikace a na jeho individuální vývoj reprezentovaný

pojmem prekoncept“ (Slavík et al., 2017)

2.2 PŘÍČINY A SOUVISLOSTI VZNIKU KONCEPTUÁLNÍ FYZIKY

Před více než čtyřiceti lety Paul G. Hewitt přišel na konceptuální přístup

k výuce fyziky a vydal knihu s názvem Conceptual physics, jež už má za sebou několik

revidovaných vydání ve Spojených státech a rovněž překlady do řady evropských

jazyků. Paul G. Hewitt byl bývalý boxer, prospektor a autor komiksů. Prostřednictvím

této knihy se snaží o přístup, který omezuje formální matematické výpočty a klade

důraz na fyzikální koncepty (Kohout et al., 2018).

K ověřování toho, jak studenti zvládají konceptuální fyziku, vznikaly postupně

tzv. konceptuální testy, jimiž se budeme v této práci detailně zabývat. První

konceptuální test byl tzv. Force Concept Inventory (FCI), tedy test zaměřený

na porozumění síle. Pochází z roku 1992 a byl určený pro studenty vysokých škol.

Následovala celá řada dalších testů. Vedle testů vznikla i neméně významná teorie
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konceptuální změny, vznikaly konceptuální komiksy (v češtině uváděny jako

bublinové úlohy), jež nacházely praktické uplatnění ve výuce (Kohout et al., 2018).

2.3 MOŽNOSTI HIERARCHIZACE KONCEPTŮ VE FYZICE

V didaktice fyziky dosud nebyl kladen důraz na hierarchizaci konceptů. Je

přitom přirozené, že některé koncepty hrají v edukačním procesu významnější roli

než jiné a jejich nesprávné uchopení má dalekosáhlejší dopady. Nezvládnutí

Newtonových zákonů má například z hlediska dalších návazností ve fyzice jako celku

závaznější dopady než to, když žák nepochopí přesně rozdíl mezi magneticky

měkkými a tvrdými materiály. Hierarchizace vychází z obecného rámce pro

přírodovědné obory diskutované ve studii Mentlíka et al. (2018), dále jej však rozvíjí

a upravuje pro potřeby fyziky. V prvním přiblížení je tak možné uvést následující

hierarchizaci:

Klíčové koncepty jsou základní pro přírodovědné obory. Výzkumy, které se

provádějí, označují tyto koncepty jako průřezové. Jsou definovány následující

koncepty, které spadají do této kategorie: tvar, velikost, mechanismus a vysvětlení,

systém a model systému, příčina a následek, struktura a funkce, hmota a energie,

stabilita a změna. Je možné do této kategorie zařadit i koncepty týkající se geometrie

a prostoru (Kohout et al., 2018).

Substantivní koncepty jsou obsahové složky oboru, které jsou kotveny

v objektivní realitě. Ve fyzice substantivním konceptům odpovídají fyzikální veličiny

(Kohout et al., 2018).

Organizační koncepty jsou vztahy mezi klíčovými a substantivními koncepty.

Ve fyzice označujeme organizační koncepty fyzikální zákony nebo obecně vztahy mezi

veličinami. Příkladem můžou být Newtonovy zákony (Kohout et al., 2018).

Aplikační koncepty - můžeme se domnívat, že mnohdy není problém ani tak

ve fyzikální veličině nebo zákonu, ale ve správní aplikaci na konkrétní případ (Kohout

et al., 2018).
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3 PREKONCEPCE A MISKONCEPCE VE VÝUCE FYZIKY A MOŽNOSTI JEJICH ŘEŠENÍ

Dítě vnímá okolní svět svými smysly, vytváří si představy o různých jevech,

hraje si s různými předměty. Vytváří si různé pohledy na okolní svět a podle

vzájemných interakcí je spojuje do celků. Představy a interpretace, které si člověk

vytváří během života, jsou označovány jako prekoncepce1. Prekoncepce člověk

získává v raném, školním i dospělém věku. Žák/student přináší do školy své získané

zkušenosti o okolním světě na základě pozorování a zkoumání, která prováděl

od svého narození. Ve výuce se tyto zkušenosti odráží ve formě postojů, návyků

a vědomostí. V češtině není tato terminologie pojmu ucelená a totéž platí

i v zahraniční literatuře, kde se setkáme s mnoha různými názvy (Mandíková a Trna,

2011).

Odolnost a trvalost prekoncepcí je velmi vysoká. Většinou trvají i přes různé

přeškolení, jak na základních, tak i na středních školách. Jsou totiž pevně vázány

k různým situacím a jevům z běžného života. Vůbec nezáleží z jakého typu škol

studenti/žáci jsou, prekoncepce jsou podobné. Je zajímavé, že některé prekoncepce

jsou skoro totožné s poznatky, které se objevily ve fyzice v rámci jejího historického

vývoje2. Je zřejmé, že prekoncepce svědčí o přirozeném poznávání světa lidským

okem. Jako učitelé bychom neměli odsuzovat prekoncepce studentů/žáků, které si

přinesou do školy. Prekoncepce trvají dlouhou dobu a jsou odolné vůči změnám, což

je pravděpodobně dáno tím, že prekoncepce jsou spjaté s individuálním přístupem

(Mandíková a Trna, 2011).

Miskoncepce jsou často definovány jako chybné prekoncepce studenta/žáka

(Mandíková a Trna, 2011). Jsou známé časté miskoncepce na jednotlivá témata

z oboru fyziky. Různými druhy miskoncepcí ve fyzice se u nás zabývali autoři Dana

Mandíková a Josef Trna ve své publikaci Žákovské prekoncepce ve výuce fyziky.

1 V didaktice fyziky se častěji používá pojem prekoncepce, zatímco v obecné didaktice pojem

prekoncept uvedený v kapitole 2.1. Oba výrazy je však třeba chápat jako ekvivalentní.


[…]


neprobírali optiku tak podrobně. Celkově však tato úloha ukazuje, jak obtížné je pro

žáky při standardní výuce geometrické optiky řešit úlohy, kdy vedle dvojice předmět-

obraz vstupuje do hry i pozorovatel (který je v této úloze zároveň v roli předmětu).

K překonání miskoncepce by opět byla vhodná interaktivní pomůcka, která by

umožnila si uvedený problém přímo vyzkoušet. Inspirativní je v tomto ohledu
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například video dostupné na https://www.youtube.com/watch?v=7zv-4Zh-9R4, kde

je však pozorována situace z pohledu kamery umístěné v pevném bodě za ohniskem.

Vhodnější z hlediska naší úlohy by bylo, kdyby demonstrátor měl kameru přímo

umístěnou na hlavě.

Čtvrtá úloha měla o poznání lepší úspěšnost než předchozí úloha. A to jak

v odpovědi na otázku, tak i ve správném fyzikálním přiřazení. Domnívám se, že větší

úspěšnost byla způsobená tím, že žáci lépe dokázali číst z obrázku než v předchozí

úloze. V této úloze byly totiž v obrázku zakresleny paprsky (na rozdíl od předchozí

úlohy). I tak však byla úspěšnost poměrně nízká, což opět souvisí s tím, že do

klasického schématu předmět-obraz bylo třeba zkomponovat vnějšího pozorovatele.

První dvě úlohy se zdají být jednoduché a zdá se, že není těžké na ně

odpovědět. Byly to otázky týkající se rovinného zrcadla. Bylo však zjištěno, že žáci

měli problém i s těmito otázkami. Dle mého názoru jim dělalo velký problém

rozestavění koček v místnosti v první úloze. Někteří z nich si nedokázali představit,

jak tyto kočky uvidí před zrcadlem, když nestojí před ním. Druhý úkol se zdál pro

hodně žáků snadný, ale opak byl pravdou. Nedokázali si představit, že i když odstoupí

od zrcadla, tak stále neuvidí celou svoji postavu.

https://www.youtube.com/watch?v=7zv-4Zh-9R4
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10 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce je jednak shrnout historii a současnost

konceptuálních testů ve fyzice od samého vzniku až po testování v České republice.

Další cíl byl pilotně vyzkoušet část jednoho z konceptuálních testů a zkusit

originálním způsobem analyzovat nějaké miskoncepce, které jsou již známé

z literatury.

V teoretické části bakalářské práce jsem se zabývala konceptem,

prekonceptem a následně vznikem miskoncepcí. Poté jsem se zaměřila na

konceptuální testy. Rozebrala jsem všechny známé testy, které byly prostřednictvím

různých prací ověřovány v České republice.

V praktické části jsem si vybrala test zaměřený na optiku. Tento test je ze

skupiny tzv. vícekrokových, vybrala jsem tedy několik otázek a přeložila je. Tyto

otázky jsem následně uspořádala do pilotního testu a začala s testováním na školách.

Všechny výsledky týkající se daných otázek ukazují, kde konkrétně žáci

nerozumí dané problematice. Myslím si, že v tomto ohledu bylo přínosné, když žáci

měli přiřazovat možnosti odpovědí ke správnému fyzikálnímu odůvodnění. V této fázi

můžeme vidět, jak žák o dané odpovědi přemýšlel.

Za zmínku stojí druhá úloha, která poukazuje právě na již známou

miskoncepci, přičemž tuto miskoncepci potvrdily i výsledky získané v tomto pilotním

testu. Většina žáků si totiž myslí, že stačí pouze poodejít od zrcadla a uvidí celou

postavu v zrcadle. Třetí i čtvrtá úloha poukazuje na problém se zobrazení pomocí

vypuklého zrcadla a rozptylky ve chvíli, kdy je uváženo, co skutečně uvidí vnější

pozorovatel. Obecně si myslím, že žáci jsou schopni namalovat kudy jaký paprsek jde

a jak se následně odráží, ale už vůbec nejsou schopni zakomponovat vnějšího

pozorovatele, což souvisí se způsobem výuky tohoto tématu na školách.

Myslím si, že jsem danou problematiku pouze otevřela a určitě bude vhodné na

ní navázat v další práci. Dle mého názoru je důležité, aby většina učitelů byla

obeznámena s využitím konceptuálních testů. Díky těmto testům se může stát výuka

atraktivnější a navíc, což je dle mého názoru nejdůležitější, učitel získá zpětnou vazbu

od svých studentů/žáků a může následně provést alterace ve výuce tak, aby

napomohl překonání miskoncepcí žáků.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá konceptuálními testy ve výuce fyziky. Je

rozdělena do dvou částí – praktické a teoretické. Teoretická část se zabývá vznikem

konceptuálních testů a jejich typy. Jsou zde vysvětleny pojmy spojené s konceptuální

fyzikou. Jsou zmíněny testy, které byly v České republice verifikovány, a byl jejich

pomocí realizován výzkum.

V praktické části jsem použila část jednoho z konceptuálních testů a otestovala

ji na školách. Praktická část obsahuje výsledky dat a celkové vyhodnocení průzkumu.

Klíčová slova: konceptuální fyzika, koncept, miskoncepce, prekoncepce

Summary

This bachelor work deals with conceptual tests in the teaching of physics. It is

divided into two parts – practical and theoretical. The theoretical part deals with the

origin of conceptual tests and their typology. The terms linked with conceptual

physics are explained in this part. The tests, which were verified in the Czech

Republic as a part of the research, are also mentioned here. In the practical part, I

used a part of one of conceptual tests and applied it at schools. The results of this

preliminary research and its evaluation are presented in the final chapters of the

thesis.

Key words: conceptual physics, concept, misconception, preconception
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 PŘÍLOHY

I
