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Bakalářská práce obsahuje 37 stran textu, hodnocena byla elektronická verze práce přiložená

na CD.
První částí je úvod. Autorka vysvětluje důvod volby tématu a popisuje strukturu práce.
Druhá část seznamuje čtenáře s pojmy koncept, prekoncept, konceptuální fyzika. Prezentuje

stručnou historii konceptuální fyziky a její vývoj. Dále koncepty hierarchizuje. Na první pohled není
jasné, zda je hierarchizace autorčinou vlastní prací, nebo odkud vychází. Prosím objasnit u obhajoby.

Samotný pojem koncept a miskoncept je popisován v třetí části. Pojmy by mohly být lépe
definovány. Jak je autorkou v práci chápán pojem prekoncept a miskoncept? Některé obvyklé
miskoncepce popisuje podkapitola 3.1.

Čtvrtá kapitola se již věnuje konceptuálním testům. Odlišuje jednotlivé typy, jmenuje výhody
a nevýhody. U testů uvádí i příklady. Odkud autorka čerpala jednotlivé příklady testů? Velmi užitečné
by bylo v práci zmínit, zda je možné testy získat bezplatně, či za úplatu. Kapitola končí popisem v ČR
realizovaných testů.

V páté kapitole je popsána metoda Peer Instruction, která z konceptuální fyziky vychází.
V dalším textu už metoda není zmiňována.

Další části již popisují praktickou realizaci pilotního konceptuálního testu z optiky. Nejprve je
popsán cíl a forma průzkumu, metodika a soubor respondentů.

Osmá kapitola shrnuje výsledky průzkumu. Hodnoceny jsou čtyři otázky a odpovědi z kvarty
víceletého gymnázia a SOŠ. Přehlednosti by napomohlo větší množství grafů a jejich lepší grafické
znázornění. Použité barvy jednotlivých kategorií jsou si příliš podobné. Grafy neodlišují výsledky mezi
školami ani mezi ročníky SOŠ. Toto porovnání by mohlo být zajímavé, neobsahuje ho však ani textová
část.

Myslím, že žáci mohli být zmateni tím, že byli nuceni přemýšlet o chybných řešeních úloh a o
hledání možného vysvětlení, které je však také chybné. Přineslo toto rozšíření four-tier testu
očekávané výsledky?

Devátá kapitola diskutuje výsledky žáků, do hlubšího rozboru možných miskoncepcí či návrhu
řešení se práce nepouští (ostatně tím se práce ani zabývat neměla).

Práce je dobře graficky zpracovaná, pozornosti však uniklo několik překlepů, viz níže. Práce
ale přináší zajímavé a přínosné poznatky, a i přes uvedené poznámky je práce kvalitní bakalářskou
prací a navrhuji ji hodnotit

velmi dobře

U obhajoby prosím objasnit kurzivní otázky z posudku a ze spodní tabulky

V Plzni 5. 6. 2019 Pavel Masopust

Strana Chybně Správně

8 správní správně

10 Co chápat pod pojmem vyšší objekt?

10 To se týká obecně mezi stavovými a dějovými
veličinami.

To se týká obecně vztahu mezi
stavovými a dějovými veličinami.

15 Co je správná odpověď?

15 ačkoliv podstatě ačkoli v podstatě

20 … Petr Kácovský, ukázaly nejdůležitější… … Petr Kácovský, ukázaly, že
nejdůležitější…

20 Další
miskoncepce, na kterou poukazuje, brání veličiny
tepla jako o stavovou veličinu

???

20 Obecně, ale došlo… Obecně ale došlo

20 post test post test

25 zdůvodněnými zdůvodněními

29 gymnázium gymnáziu

31 Obě dvě odpovědi měly úspěšnost poměrně
vysokou úspěšnost.

Obě dvě odpovědi měly poměrně
vysokou úspěšnost.

34 Vypuklé duté

38 fyzikální fyzikálního

38 jenž již

39 niskoncepce miskoncepce

40 Jak by tedy video vypadalo?

40 zkomponovat zakomponovat

41 zobrazení zobrazením

41 vypuklého dutého